CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA
GABINETE VEREADOR EDSON NOGUEIRA

Edifício Villaggio Campo Grande – Rua Waldemar Siepierski - BR 262
 Bairro Rio Branco – Cariacica ES  Telefone 3343 2350 Ramal 208

Email: edsonnogueira@camaracariacica.es.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° ___/2024

EMENTA: Concede “TÍTULO DE

CIDADÃO CARIACIQUENSE”, ao

Sr. RAFAEL LOPES MORAES,

pelos relevantes serviços prestados

ao Município de Cariacica.

.

A Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espirito Santo, no uso de suas
prerrogativas regimentais que lhe confere o art. 14, inc XX, da Lei Orgânica do
Município,

DECRETA:

Art. 1º Concede “Título de Cidadão Cariaciquense”, o Sr. RAFAEL LOPES

MORAES, pelos relevantes serviços prestados a este Município.

Art 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Art 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Art 4º Registre-se, Publique-se e Arquive-se.

Plenário Vicente Santório, 06 de Agosto de 2024.

Edson Nogueira

Vice Presidente da Câmara Municipal de Cariacica
Vereador - PODEMOS

Autenticar documento em http://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320032003300370036003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA
GABINETE VEREADOR EDSON NOGUEIRA

Edifício Villaggio Campo Grande – Rua Waldemar Siepierski - BR 262
 Bairro Rio Branco – Cariacica ES  Telefone 3343 2350 Ramal 208

Email: edsonnogueira@camaracariacica.es.gov.br

JUSTIFICATIVA

A outorga de “Título de Cidadão Cariaciquense” em prol do Sr. RAFAEL LOPES
MORAES, em epigrafe irá abrilhantar o homenageado, pelos relevantes serviços
prestados com muita galhardia e respeito a todos.

Sr. RAFAEL LOPES MORAES é natural de Vitória/ES, atualmente morador de
Vila Velha.

Formado em Medicina pela Ufes, participou do Projetos de Extensão “Mãe
Adolescente” na Ufes e “Liga Acadêmica de simulação realística (SIMULI) na
UVV. Possui Curso de Suporte Avançado de Vida Cardiovascular. Trabalhou em
Unidades de Saúde atendidas pelo Grupo LIVEMED em Vitória. Também
exerceu seu trabalho em Riviera da Barra em Vila Velha. Desde de 2022 atua
em nosso Município de Cariacica, atualmente na Unidade de Saúde de São
Geraldo.

Ante o exposto, coloco a proposta para apreciação dos ilustres Pares que
compõem este Parlamento, no sentido que façam as correções que acharem
necessárias e após parecer da Comissão Habilitada para tal seja encaminhada
ao Plenário desta augusta Casa de Leis para a devida autorização.

Plenário Vicente Santório, 06 de Agosto de 2024.

Edson Nogueira
Vice Presidente da Câmara Municipal de Cariacica

Vereador - PODEMOS

Autenticar documento em http://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320032003300370036003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA
GABINETE VEREADOR EDSON NOGUEIRA

Edifício Villaggio Campo Grande – Rua Waldemar Siepierski - BR 262
 Bairro Rio Branco – Cariacica ES  Telefone 3343 2350 Ramal 208

Email: edsonnogueira@camaracariacica.es.gov.br

Autenticar documento em http://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320032003300370036003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

CARIACICA – JULHO DE 2024

Rafael Lopes Moraes

BRASILEIRO, SOLTEIRO,  32 ANOS
EMAIL: DR.RAFAELMORAES31@GMAIL.COM  CELULAR: (27) 997391934
CPF: 12706235756
CRM-ES:18688

FORMAÇÃO:

• Médico – conclusão da graduação em 22 de maio de 2022.
Universidade Federal do Espírito Santo – UFES.
Avenida Marechal Campos, 1355 – Santa Cecília, Vitória – ES, 29043-260.

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL :

• 2022-09/ATUAL: UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DÁRIO PAIVA (SÃO GERALDO) –
CARIACICA – ES
Rua Turmalina, s/n, São Geraldo, Cariacica – ES

Cargo: Médico do programa Médicos pelo Brasil – Medicina da Família e Comunidade

• 2022-06/2022-08: UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DE SANTA BÁRBARA –
CARIACICA – ES
Rua Amaro Pereira da Silva, s/nº, Santa Bárbara, Cariacica – ES

Cargo: Médico do programa Médicos pelo Brasil – Medicina da Família e Comunidade

• 2022-06/2022-12: UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO ZILDA ARNS (RIVIERA
DA BARRA) – VILA VELHA – ES
Avenida Cachoeiro de Itapemirim, 175-269, Riviera da Barra, Vila Velha – ES
Cargo: Médico plantonista do Pronto Socorro

• 2023-02/2022-04: GRUPO LIVEMED – PLANTÕES DE UNIDADES BÁSICAS DE
SAÚDE DE VITÓRIA – ES

Cargo: Médico plantonista

CURSOS DE EXTENSÃO

• Curso ACLS (Suporte Avançado de Vida em Cardiologia).
Carga horária: 16 horas Ano:2022

CERTIFICAÇÕES:

Apresentações de Trabalhos em Congresso:

• [“Abdome agudo perfurativo por ingestão de palito de dente: relato de caso”].

XXVIII Congresso de Cirurgia Geral. Vitória, 12 e 14 de setembro de 2019.

Autenticar documento em http://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320032003300370036003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

CARIACICA, JULHO DE 2024

• [“Linfohemangioma nasal de crescimento rápido em paciente jovem”].

XXVIII Congresso de Cirurgia Geral. Vitória, 12 e 14 de setembro de 2019.

CURSOS DE EXTENSÃO:

• [“Curso ACLS: Suporte Avançado de Vida Cardiovascular”].

Vitoria, 10 de abril de 2022.

MONITORIAS:

• [“Disciplina de Ginecologia e Obstetrícia”]

Universidade Federal do Espírito Santo – UFES. Semestre 2020-2.

Monitor voluntário da disciplina de Ginecologia e Obstetrícia.

• [“Disciplina de Clínica Cirúrgica I”].

Universidade Federal do Espírito Santo – UFES. Março de 2020 a maio de 2021.

Monitor voluntário da disciplina de Clínica Cirúrgica I (Técnica Operatória).

LIGAS ACADÊMICAS OU ESTÁGIOS VOLUNTÁRIOS :

• [“Projeto Mãe Adolescente”]

Universidade Federal do Espírito Santo – UFES. Janeiro a julho de 2019.

Membro voluntário do projeto de extensão.

• [“Liga acadêmica de simulação realística – SIMULI”]

Universidade Vila Velha – UVV. Fevereiro a dezembro de 2021.

Membro voluntário do projeto de extensão.

Rafael Lopes Moraes

Cariacica – Espírito Santo

Autenticar documento em http://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320032003300370036003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

CARIACICA, JULHO DE 2024

Autenticar documento em http://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320032003300370036003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

		2024-08-07T09:15:15-0300